110 da Resolução n°1/2006, do Congresso Nacional, o Presidente anunciou a 
apreciação do Relatório apresentado à Medida Provisória nº 611/2013-CN, que “Abre crédito extraordinário, em favor dos Ministérios 
das Comunicações, do Desenvolvimento Agrário, da Defesa e da Integração Nacional, no valor de R$ 3.969.200.000,00 (três bilhões,
novecentos e sessenta e nove milhões e duzentos mil reais), para os fins que especifica”. 

Relatora: Deputada Gorete Pereira. 
Foram apresentadas 15 emendas. 
Voto: pela aprovação da Medida Provisória, na forma proposta pelo Poder Executivo, com indicação pela inadmissibilidade 

das 15 emendas apresentadas.

[...]

apresentado. (NT) 

CAE 09/07 

MSF 50/2013 - Propõe a autorização da contratação de 
operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, entre o Estado do Maranhão e o Bank 
of America, N. A. (BofAML), no valor de até US$ 
661,967,121.34 (seiscentos e sessenta e um milhões, 
novecentos e sessenta e sete mil, cento e vinte um dólares 
dos Estados Unidos da América e trinta e quatro centavos) 
destinados à quitação do Resíduo das Dívidas constituídas 
pelo Estado em razão das Leis Federais n° 8.727, de 1993 
e 9.496, de 1997.

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS

[...]

52, incisos V, VII 
e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, entre o Estado de 
Sergipe e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - 
BID, no valor de até US$ 5,788,000.00 (cinco milhões, 
setecentos e oitenta e oito mil dólares dos Estados Unidos 
da América), cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do "Projeto de Modernização Fazendária do Estado 
de Sergipe - PROMOFAZ".

Aprovado parecer 
favorável, nos 
termos do PRS 
apresentado. (NT) 

CAE 09/07

[...]

52, incisos V, VII 
e VIII, da Constituição, a autorização da contratação de 
operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, entre o Estado de Sergipe e o Fundo 
Internacional para o Desenvolvimento Agrícola - FIDA, no 
Valor de até SDR 10.312.201 ( dez milhões, trezentos e 
doze mil e duzentos e um Direitos Especiais de Saque), de 
principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do "Projeto de Desenvolvimento de Negócios Rurais 
para Pequenos Produtores - Projeto Dom Távora".

Aprovado parecer 
favorável, nos 
termos do PRS 
apresentado.

[...]

e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 

Aprovado parecer 
favorável, nos 

CAE 09/07 

contratação de operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, entre o Estado de 
Pernambuco e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 
550,000,000.00 (quinhentos e cinqüenta milhões dólares 
dos Estados Unidos da América), cujos recursos destinam-
se ao financiamento parcial do "Programa de 
Desenvolvimento das Políticas Públicas do Estado de 
Pernambuco II - DPL". 

termos do PRS 
apresentado. (NT) 

MSF 56/2013 - Submete à apreciação do Senado Federal,

[...]

MSF 58/2013 - Propõe a autorização da contratação de 
operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, entre o Estado do Rio Grande do 
Norte e o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, no valor de até 
US$360,000,000.00 (trezentos e sessenta milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
"Projeto Integrado de Desenvolvimento Sustentável do Rio 
Grande do Norte - RN sustentável", de conformidade com a 
inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado

[...]

52, incisos V, VII 
e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, entre o Estado de Goiás 
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no 
valor de até US$ 11,577,000.00 (onze milhões e 
quinhentos e setenta e sete mil dólares dos Estados Unidos 
da América), de principal, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do "Programa de Modernização da 
Administração Fazendária do Estado de Goiás - 
PROFISCO".

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS 
apresentado.